Утверждаю:
Зам. Главы администрации
Байкаловского муниципального
района но социальным вопросам

О. А. Емельянова
«30 марта 2023 г.

ПРОТОКОЛ № 1

заседания межведомственной комиссии по противодействию
распространения ВИЧ-инфекции и туберкулёза

от 30.03.2023 г.

Присутствуют:
Председатель комиссии: Зам. Главы администрации БМР Емельянова О.А..
Секретарь комиссии: Куликова А.В.

Список членов комиссии и участников заседания:

1. Шушарина Ирина Витальевна, председатель территориальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в Байкаловском районе;

2. Куликова Татьяна Алексеевна, директор МКУ ДО ДЮЦ «Созвездие»;

3. Осинцева Елена Аркадьевна, главный специалист экономического отдела
администрации Байкаловского муниципального района, заместитель председателя
комиссии;

4. Киселёва Любовь Витальевна, заместитель главы МО Баженовское сельское поселение;

5. Боярова Лидия Витальевна, заместитель главы Байкаловского сельского поселения;

6. Яковлева Наталья Михайловна, начальник Талицкого отдела Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области;

7. Зырянов Иван Леонидович, главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»;

8. Бахтин Андрей Николаевич, главный редактор Байкаловской районной газеты
«Районная жизнь»;

9. Кокшарова Елена Владимировна, начальник Управления образования Байкаловского
муниципального района;

10. Бахарева Елена Аркадьевна, председатель Думы Байкаловского муниципального
района;

11. Глухих Юлия Александрова, руководитель Байкаловского филиала государственного
автономного профессионал; чого образовательного учреждения Свердловской области
«Слабодотуринский аграрии экономический техникум».

11рисутствовали приглашенные представители организаций:

1 .Кокорина Юлия Александровна, социальный педогог МКУ ДО ДЮЦ «Созвездие»;

2.Власов Иван Павлович, заместитель начальника Тшшцкого отдела Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области;

3. Зафарова Марина Файзуллоевна, врач психиатр, инфекционист ГАУЗ СО «
Байкаловская ЦРБ»;

4. Кубышкин Константин Васильевич, заместитель главного врача ГАУЗ СО
«Байкаловская ЦРБ»;

5. Топоркова Наталья Николаевна, специалист Управления образования Байкаловского
муниципального района,

6. Микрюкова Татьяна Анатольевна, педагог Байкаловского филиала государственного
автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области
«Слабодотуринский аграрно-экономический техникум»;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулёзом за 2022 год. контроль за
организацией проведения флюорографических осмотров населения.

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

2 План проведения экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию на 2023 год.

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

3. Реализация плана профилактических мероприятий в рамках Всемирного дня борьбы
с туберкулезом (24.03.2023).

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

4. Организация профилактических мероприятий по противодействию
распространения ВИЧ-инфекции и туберкулёза в учреждениях физической культуры и
спорта, культуры и молодёжной политики.

Байкаловская спортивная школа

Байкаловский детско-юношеский центр «Созвездие»

МБУ «ЦИКДиСД», Байкаловское сельское поселение

5. О плане неотложных мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-инфекции и
туберкулёза на территории Байкаловского района на 2023 год.

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

По первому вопросу информацию представил: Власов Иван Павлович, заместитель
начальника Талпцкого отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской
области:

О ситуации по заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулезом за 1 квартал 2023
года на территории Байкаловского муниципального района.

ВИЧ-инфекция
За все время наблюдения на территории Байкаловского муниципального района

зарегистрировано 146 ВИЧ-инфицированных гражданина, показатель распространенности
составил 1002,8 на 100 тысяч населения.

На 30.03.2023г. показатель заболеваемости ВИЧ-инфекции выше уровня
заболеваемости аналогичного периода 2022 г. в 4,0 раза (вновь выявлено 4 случая ВИЧ-
инфекции, показатель первичной заболеваемости составил 27,47 на 100 тыс. населения, в
2022 г. - 1 случай, показатель 6,8), выше уровня средне многолетнего показателя 3,4 раза
(8,0 на 100 тыс. населения)

За 1 квартал 2023 г. на 30.03.2023 г. лабораторно выявлено 4 случая ВИЧ инфекции
(показатель 27,47 на 100 тысяч населения).

В эпидемический процесс ВИЧ-инфекции вовлечены следующие социальные и
возрастные группы населения:

в возрасте от 20 до 29 лет - 1 человек (25%);
в возрасте от 40 до 49 лет - 3 человека (75%);
Среди вновь зарегистрированных: мужчины - 1 человек (25%), женщины-3 человека

(75%).
Из вновь выявленных за 1 квартал 2023 г.:
- в 4 случаях (100%) установлен половой путь передачи;

Номер
строки

Целевой показатель согласно постановления от 28 октября 2021
г. N 720-пп «О мерах противодействия распространению ВИЧ-
инфекции в Свердловской области на 2021 - 2030 годы»

Значение Номер
строки

Целевой показатель согласно постановления от 28 октября 2021
г. N 720-пп «О мерах противодействия распространению ВИЧ-
инфекции в Свердловской области на 2021 - 2030 годы» Байкаловс

кий MP
Целевой по
СО

1 2 3 4

1. Охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию
населения Свердловской области

6,9% 32%

2. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством С04-лимфоцитов
менее 350 клеток/мкл в структуре впервые выявленных больных

0 30%

3. Доля впервые выявленных лиц с ВИЧ-инфекцией, поставленных
на диспансерный учет в течение 3 месяцев, в общем числе
впервые выявленных больных

100% 90%

4. Охват диспансерным наблюдением лиц с ВИЧ-инфекцией 16,1% 92%

5. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, получающих антиретровирусную
терапию, в общем числе лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих под
диспансерным наблюдением

63,6% 84%

6. Доля детей ( 0 - 1 7 лет) с ВИЧ-инфекцией, получающих
антиретровирусную терапию, в общем числе детей ( 0 - 1 7 лет) с
ВИЧ-инфекцией

50% 95%

7. Доля умерших от заболеваний, связанных со СПИД, в общем
числе умерших лиц с ВИЧ-инфекцией

100% 50%

8. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих под диспансерным
наблюдением, охваченных профилактическими медицинскими
осмотрами в целях выявления туберкулеза

14,3% 80%

9. Уровень риска перинатального инфицирования ВИЧ-инфекцией 0% 1,5%

10. Проведение химиопрофилактики передачи ВИЧ-инфекции от
матери ребенку:

1 !. во время беременности 100% 95,6%

12. во время родов 100% 95.9%

13. новорожденному 100% 99,3%

На 30.03.2023 г. на наличие антител к ВИЧ-инфекции было обследовано 636 человек
(ИФА), экспресс тест проведен 369человек (6,9 % населения Байкаловского MP).

Организовано проведение обследование населения на ВИЧ-инфекцию методом
экспресс тестирования, проведено 369 исследований (ИВС. профилактические осмотры, и
проч.).

Диспансерному наблюдению подлежит 112 ВИЧ-инфицированных, за 1 квартал 2023
года охвачено 18 человек (16,1 %), из них обследованы на туберкулез 16человек (14,3 %).

В 2023 г. нуждались в антиретровирусной терапии 110 человек, получали 70, что
составило 63,6% от плана (средне областной показатель 89 %).

Из числа впервые выявленных ВИЧ-инфицированных за 3 месяца 2023 г., охвачено
диспансерным наблюдением 4 человека (78,9% от подлежащих).

По состоянию на 30.03.2023г. подлежит диспансерному наблюдению 4 детей с
перинатальным контактом, с ВИЧ положительными матерями, и ВИЧ-инфицированных
детей. Охвачено диспансерным наблюдением 4 детей (100 % от подлежащих).

За 3 месяца 2023 г. было зарегистрировано 3 беременных женщины с ВИЧ-
инфекцией, из них завершили беременность родами - 1 женщина.

В 2023 г. родился 1 ребенок от ВИЧ - инфицированных беременных женщин. Из них
получили трехэтапную химиопрофилактику 1 ребенок (100%) от подлежащих.

Получили химиопрофилактику или лечение антиретровирусными препаратами во
время беременности 100 % подлежащих женщин (средне областной показатель 84,4 %).

Туберкулез.
За I квартал 2023г. на территории Байкаловского муниципального района

наблюдается снижение заболеваемости туберкулезом в 2 раза, а именно в 2023г. не
зарегистрировано не одного случая заболевания туберкулезом, за аналогичный период
прошлого года зарегистрировано 2 случая заболевания (показатель 13,59 на 100 тысяч
населения).

За январь- февраль 2023г. проведено 1748 флюорографических исследований на
туберкулез-16,6% от годового плана (план 10500 человек), 14,8% от общего населения
подлежащего профосмотрам (с 15 лет и старше). С целью раннего выявления туберкулеза
среди детского населения, проводится туберкулинодиагностика, за 1 квартал 2023г.

проведено 1068проб- 36,1%, план 2959, а именно проведено проб Манту 1-7 лет-362
(25,6%), Диаскин тест план 1544 -706 (26,3%); 15-17 лет план 469-272 (57,9%).
Зафарова М.Ф. (ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ») :
За 2022 год на ВИЧ - инфекцию в ГАУЗ СО Байкаловская ЦРБ обследовано 3400
человека, из них 771 прошли экспресс - тестирование на ВИЧ - инфекцию. По плану
4560. План выполнен на 75%. За 2022год выявлено 9 случаев ВИЧ - инфекции, из них 4
человека мужчин и 5 человек женщин. В 2022 году родилось 2 ребенка от ВИЧ -
инфицированных матерей.
Кумулятивное число людей, живущих с ВИЧ в Байкаловском районе составляет 116
человека, из них поставлено на диспансерный учет 106 (91,38%).
Состоит на ДУ с диагнозом туберкулез легких за.2022г. - 53 человек
С активной формой туберкулезом - 31 человек
Выявлено за 1 кв. 2023г. - 1 чел. рецидив
Умерших от туберкулеза - 1 чел
Флюорографическое обследование за 2022г:
Всего проведено - 8860 чел. - 84%, при плане 10500,
из них осмотрено 15 детей - 17 лет - 453 чел. - 96,5%
Осмотрено: Не пройденных более двух лет -1520 чел.-118,8%
Больных из группы риска -3323 чел.-103,8%
Неорганизованное население -3323 чел.-108%
Тубдиагностика за 2022 г.:
С 1 г до 7 лет - 1201 чел. - 75,66%
С 8 лет до 14 л е т - 1 4 1 5 ч е л - 9 1 , 0 5 %
С 15 лет до 17 лет - 509 чел - 108%
За 1 кв.2023г:
С 1 г до 7 лет - 362чел. - 25,6%
С 8 лет до 14 лет - 406 чел - 26,3%
С 15 лет до 17 лет - 272 чел - 57%
В 2022 году В Байкаловском районе было осмотрено 572 человека службы передвижного
рентгенологического комплекса ОКМЦ ФИЗ в рамках акций «Здоровые легкие» и «Добро
в село».
По первому вопросу решили:

Информацию принять к сведению.
I БУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» организовать передвижной ФАП по прохождению
экспресс-тестирования на 5 мая 2023 года при проведении эстафеты. Организатором
спортивного мероприятия сделать объявление по громкой связи о работе передвижного
ФАПА.

ГАУЗ СО Байкаловская ЦРБ в ежемесячном режиме в письменном виде направлять
информацию о выполнении индикаторных показателей Постановления Правительства
Свердловской области от 28 октября 2021 г. N 720-ПП «О МЕРАХ
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ РАСПРОСТРАНЕНИЮ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ В СВЕРДЛОВСКОЙ
ОБЛАСТИ НА 2021 - 2030 ГОДЫ» выполнение ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ В
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ в %, с нарастающим итогом

По второму вопросу информацию представила Зафарова М.Ф. (ГБУЗ СО
«Байкаловская ЦРБ»):
План проведения экспресс - тестирования на ВИЧ - инфекцию в 2023 году - 800, из них:
Общее население - 140
Рабочее место - 150
Задержанный - 110

На отсутствие на алкоголь и наркотиков - 50.
Диспансеризация -250
Предварительный и периодический осмотр -100
За 3 месяца 2023 года проведено - 314 экспресс - тестирования, из них:
Общее население - 41
Рабочее место - 20
Задержанный - 20
На отсутствие на алкоголь и наркотиков -30
Диспансеризация - 163
Предварительный и периодический осмотр -40
По второму вопросу решили:
Информацию принять к сведению.
ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» активировать работу по прохождению экспресс -

тестирования при прохождении диспансеризации и профилактических осмотров
населением.
По третьему вопросу слушали:
«Реализация плана профилактических мероприятий в рамках Всемирного дня борьбы с
туберкулёзом (24.03.2022 г.)» слушали членов комиссии. Были проведены
информационные и профилактические мероприятия с использованием современных
цифровых технологий по вопросам информирования населения о профилактике
туберкулеза: различные коллажи, статьи, информационные поводы в социальных сетях в
группах МБУ ДО «Байкаловская детско-юношеская спортивная школа», Байкаловской
ЦРБ, КЦСОН Байкаловского района, ДЮЦ "Созвездие"
По третьему вопросу решили:
Информацию принять к сведению.
По четвертому вопросу слушали:
Топоркову Наталью Николаевну, специалист Управления образования
Байкаловского муниципального района:
1. Управлением образования БМР направлено письмо руководителям
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования
10.02.2023 № 01- 64 о повышении эффективности работы по профилактике
правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних при планировании и проведении
профилактической работы, где требуется уделить особое внимание вопросам
профилактики наркомании, токсикомании и алкогольной зависимости
несовершеннолетних, в том числе с участием представителей ПДН, Управления по
контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России, учреждений здравоохранения;
2. Управлением образования БМР направлен приказ в общеобразовательные организации
№ 149 «О проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся в
общеобразовательных организациях Байкаловского района по результатам социально-
психологического тестирования в 2022-2023 учебном году».

Профилактический медицинский осмотр по результатам социально-
психологического тестирования прошли 67 учащихся. Из них употребляющих
наркотические средства и психотропные вещества не выявлено;
3. Управлением образования БМР направлено письмо руководителям
общеобразовательных организаций № 01-120 от 28.03.2023 об исполнении подпункта
6.2 пункта 6 раздела 3 Протокола № 2 от 21.02.2023 года расширенного заседания
областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 17.02.023 г., а
именно об организации работы с несовершеннолетними, состоящими на различных видах
профилактического учета по их вовлечению в участие в первичных отделениях
Российского движения детей и молодежи «Движение первых», с целью организации
досуговой занятости с учетом современных форматов увлечений несовершеннолетних;

4. В рамках ОПМ «Молодежь против алкоголизма, наркомании, курения» в школах
проведены родительские собрания в 5-11 классах с использованием презентации и
методических рекомендаций по их проведению, разработанные ТКДН и ЗП и
Управлением образования «Внимание, родители! Современная мода подростков!». Также,
с обучающимися проведены ряд мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма
и курения, в которых приняли участие 1877 несовершеннолетних (100 %), 158 педагогов,
10 педагогов-психологов, 9 школьных библиотекарей и 4 медицинских работника.;
5. Управлением образования БМР в школы, БЦРБ, ПДН, ТКДН и ЗП направлено
инструктивно-методическое письмо Министерства образования и молодежной политики о
порядке взаимодействия с психиатрической службой Свердловской области в случае
выявления несовершеннолетних с признаками психических расстройств, представляющих
общественную опасность;
6. Управлением образования в январе в образовательные организации был направлен
график обучения по профилактике распространения ВИЧ-инфекции. 16-17 февраля 2023
г. базовый уровень обучения по профилактике распространения ВИЧ-инфекции прошли
20 педагогов школ и ДЮЦ.
7. Образовательные организации проинформированы о проведении ГАУЗ СО «ОЦ
СПИД» 29 марта, 19 апреля, 17 мая, 28 июня, 2 августа, 30 августа, 20 сентября, 18
октября, 15 ноября, 13 декабря 2023 года бесплатных вебинаров с выдачей сертификата по
программе «Профилактика ВИЧ-инфекции в сфере труда». 29 марта обучение прошли 3
человека;
8. В общеобразовательных организациях Байкаловского района провайдером
Ростелекома установлена контент-фильтрация «NetPolice», блокирующая нежелательный
контента, осуществляющая контроль. Наличие в ОО фильтра и антивирусных программ,
блокирующих доступ к вредоносным файлам и программам. В школах классными
руководителями ведётся мониторинг социальных сетей обучающихся через программу
Gerda Bot. Школы обеспечены Алгоритмом действий в случае выявления группы, чата,
содержащих информацию, которая может нанести вред жизни и здоровью
несовершеннолетнего. Для родителей разработаны буклеты «Как обезопасить своего
ребёнка в сети интернет»;
9. В период с 27 февраля по 04 марта в рамках ОГ1М «Здоровье» общеобразовательными
организациями и организациями дополнительного образования проведены
многочисленные мероприятия, спортивного и профилактического характера.
По четвертому вопросу решили:
Информаци ю принять к сведению. По дальнейшей работе по профилактическим
мероприятиям по противодействию распространения ВИЧ-инфекции и туберкулёза
активизировать работу МБУ ДО «Байкаловская детско-юношеская спортивная школа»,
МКУ ДО ДЮЦ «Созвездие»; Байкаловскому филиалу государственного автономного
профессионального образовательного учреждения Свердловской области
«Слабодотуринский аграрно-экономический техникум», МКУ «Коминет по физической
культуре и спорту района», МБУ «ЦИКДиСД» ДК Байкаловского сельского поселения.
По пятому вопросу слушали: Зам. Главы администрации БМР Емельянова О.А.
рассказала о плане неотложных мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-
инфекции и туберкулёза на территории Байкаловского района на 2023 год, утвержденным
главным врачом ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ».
По пятому вопросу решили:
Информацию принять к сведению и работать по реализации неотложных мероприятий.

Секретарь межведомственной комиссии
по противодействию распространения

А.В. Куликова